dan sedikit penjelasan mengenai karya-karyanya

1. Bughyat al Tullad

Bughyat al-Tullab awalnya di terbitkan dalam dua jilid, pertama

memuat 244 halaman. Jilid kedua berisi 236 halaman
2
. Bughyat at-Tullab

diterbitkan oleh percetakan al-Ma‘arif, Pinang. Di cetak Matba‘ah al-

Miriyah, Makkah, 1310 H/ 1892 M.

Judul lengkap karya ini adalah Bughyat al Tullab li Murid Marifat

al- Ahkam bi al-Sawab. Karya ini merupakan lanjutan dari karya Syeikh

Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari yang berjudul ( sabil al-

Muhtadin fi Amr al-Din ). Syeikh Daud memulakan karyanya dengan

mukadimah.

Selepas itu, memperkenalkan riwayat

ringkas Imam al-Syafie. Kandungan keseluruhan Bughyah ath-Thullab

adalah membicarakan fiqh bagian ibadat dalam mazhab Syafie.

2. Ad-Durrust Stamin

Karya ini selesai di tulis oleh Syeikh Daud bin Abdullah al-Fathoni

di Mekkah pada tanggal 17 Syawal tahun 1231H/1816-17M. Karya ini

terbit tak hanya di Asia Tenggara saja tetapi, juga diterbitkan di Mekkah,

Mesir, Turki, dan Bombay.

Judul lengkap karya ini adalah al-Durr al-Thamin fi Aqa‘id al-

Mumini. Karya ini Syeikh daud bin Abdullah al-Fathoni menguraikan

asas-asas kepercayaan (akidah) Islam, ketauhidan menurut i‘tiqad ahlus

dalamnya berisi tentang tata cara melakukan khatam Quran dan pelbagai

doa. Kitab ini merupakan yang pertama mengenai tata cara pelaksanaan

berdoa, serta belum ada kitab yang sejenis pada masa beliau

67

5. Idah al-Bab

Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni juga menyediakan buku ini

dalam bahasa Melayu pada tahun 1224 H/1809
4
. Karya ini tersebar di

sekitar semenanjung Melayu.

Judul keseluruhannya adalah Idah al-Bab Li Murid al-Nikah bi al-

Sawab. Adalah sebuah buku panduan kecil dengan 60 halaman ini

memuat tentang tata cara pernikahan, talaq, maskawin dan sebagainya.

Naskah ini juga tersimpan di Pulau Kendur, Riau.

yang dinamakan shalat tarawih. Serta di dalam setia empat rakaat

terdapat salam yang artinya berhenti beberapa saat dan kemudian

memulainya kembali hingga sepuluh salam
5

7. Al- Jawahir al-Sanniyyah

Kitab ini di tulis oleh Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni di

Thaif pada tanggal 16 Jumadil awwal 1252 H/1836 M.

Dalam saduran H. Wan. Moh. Shaghir kitab ini berisi tentang

perundangan Islam (Fiqh) yang lengkap dengan semua bab-babnya. Lain

hal menurut V. Matheson dan M.B Hooker, menurutnya karya ini berisi

tentang perkara Ushuludin yang menjelaskan tentang hari pembalasan,